REI NATVRALIS POTENTIAM NON

posse supra impetu ad formam progredi, sed haud secus atq;
 actum de habitu formam elici de potentia
 materic. Cap. V.

PHILIATROS.

Gedum mi Eudoxe, has quæso mihi tenebras
 quibus offundor, discutito : iam enim supra
 docuisti, potentiam esse materic quandam
 præparationem, ad excipiendam certam spe-
 ciem: at hæc ~~est~~ ^{est} ~~potentia~~ ^{potentia} quæ semini inesse cõ-
 memoras, sunt ne ea ipsa potentia quam inuestigamus? *Eud.*
 Sunt omnino, atque in vnum idemq; redeunt. *Pb.* Nulla iam
 demum verborum circuitione, nullo anfractu, rem omnẽ cõ-
 pendio & planè dixisti. *B.* An non illud audax, ne dicam te-
 merarium, facinus, rem tam arduam, tam à nostris sensibus
 abstrusam, de qua doctissimorum philosophorum acerrimæ
 sunt & in hunc vsque diem indefinitæ contentiones, tam pau-
 cis tamq; apertis verbis concludere? Confidētia est hæc cer-
 tẽ intolerabilis, & ab interpretis naturæ modestia aliena. Tu
 quasi digito attingas, audes quid potentia sit indicare? *Eud.*
 Quidni? Sed iam agè quæso mi Philatre, quam potētis nō-
 mine nihil sit nec philosophorum sermone magis tritum,
 nec disputationibus acrius exagitatum, poteris ne quàm mul-
 tiplex id sit recensere? *Pb.* Potero ni fallor primùm enim A-
 ristoteles potentiam esse definiuit motus mutationisq; prin-
 cipium

Quid potentia
 formæ.

Potentia non
 multiplex.
 5. Metaph. ca.
 12. N. 9. cap. 1.
 et 2.

cipium: quôque id duplex sit, vnum efficiendi, patiendi alterum, duplicem inde potetiam statuit. Efficiendi quidem potetiam esse dixit, mutationis in alio principium, de qua Physicorum septimo multa: patiendi verò, principium mutationis ab alio: qua verbi significatione, rei cuiusque materiã appellat potentiam, formam verò actum atque perfectionem. Harum vtraq; in substantiarum est genere. Præterea autem id etiam nominis ad accedens quiddam trahitur, quod Aristote-
 li naturalis potentia vel impotentia dici solet. Est enim habitas vel affectio cuius ope vnumquodq; facillè vel agit vel patitur: aut si maior, propensio & procliuitas quædam ad aliquid agendum aut patiendum. Sic omnes artes agendi potentias nuncupauit, quòd principia sint mutandi in alio. Similes etiam affectiones rebus inanimis ascribit, quarum subsidio expeditius agunt obistunt ue, ne cõtrariorum vi in deterius cõmutentur. Patiendi potentia diathesis est, qua res quæq; in alium statum promptè conuertitur. *Esd.* Consiste paulisper, in portum enim iam appulisti: nam ea de qua disserimus, est patiendi potentia, quæ materiæ tanquam præparatio quædam infidens, eam aptam idoneamq; reddit commutationi, & excipiendæ quam appetit formæ. Hæc est quam Alexander Aphrodisæus, rectè inquit esse principium, materiæ inditū, per quod illa apta sit ad omnia suscipienda, quæ ab ipso et ex ipso futura sunt. *Es.* Quicumq; definerunt, potentiam esse materiæ quandam præparationem & instructionem, illi si non vltra qualis ea sit præparatio inuestigandum putarunt, prodigiola tamen commenta nobis obtrudunt, laborantq; de nominis potius, quàm de ipsarum cognitione rerum. At si veterem philosophandi legem sequi volumus, res animo cõprehensæ nobis sic erunt, vt si sensibus essent perceptæ. Tu itaque mi Philiatre, si ex tribus istis præparationibus, concinnã materiæ accommodationem clarè intelligis, ne dubita te quoq; potestatis purã essentiam tenere. *Ph.* Tenere me puto. Cæterùm velim vt tu mihi alia deinceps interpreteris, eaq; et multa & multis perobscura. Quum philosophi disitant, de potentia materiæ educi formam, tū ne censēs has præparaciones cū iam perfectionem integram acceperint, formam de se emittere? Scio equidem à Simplicio ea de re sic scriptum esse:
 1. In omni mundo, si quis exortus prodit, non aliter quàm per poten-